재무적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 373,087 - 373,087

  경험조정으로 인해 발생한 보험수리적손익 1,665,671 - 1,665,671

소   계 3,298,508 (37,494) 3,261,014

기여금

기업이 납부한 기여금 - (7,000,000) (7,000,000)

제도에서 지급한 금액

지급액 (1,484,757) 1,046,747 (438,010)

소   계 (1,484,757) (5,953,253) (7,438,010)

기말 33,939,969 (27,810,296) 6,129,673

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 48

관리비에 포함되어 있습니다. 또한, 당기, 전기의 근무원가, 이자비용, 기대수익에는 중단사업에 해당

하는 유압부문과 관련한 근무원가가 포함되어 있습니다,

(4) 당기말 및 전기말 현재 사외적립자산의 공정가치의 구성요소는 다음과 같습니다.

사외적립자산에 대한 투자전략과 정책은 위험 감소와 수익 추구를 균형 있게 추구하고 있습니다. 부

채와 관련한 자산의 변동성을 최소화하려는 목적은 기본적으로 자산의 분산투자, 부분적인 자산부채

대응전략 그리고 헷징을 통해 이루어지고 있습니다.부채와 관련한 자산의 변동성을 전체적으로 보다

감소시키면서(위험 조정) 목표한 수익을 달성하기 위해많은 종류의 자산에 광범위하게 분산투자를

계획하고 있습니다.

당기 중 사외적립자산의 실제 수익은 682백만원입니다(전기: 686백만원).

(5) 보고기간말 현재 다른 모든 가정이 유지될 때, 유의적인 보험수리적 가정이 발생가능한 합리적인

범위 내에서 변동할 경우 확정급여채무에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

보험수리적가정들 사이에는 상관관계가 있으므로 가정의 변동이 독립적으로  발생되지 않을 것이기

때문에 상기의 민감도 분석은 확정급여채무의 실제변동을 나타내지 않을 것입니다. 또한 상기의 민감

도 분석에서 확정급여채무의 현재가치는 재무상태표상 확정급여채무를 측정하는 데 적용한 예측단위

적립방식을 사용하여 측정되었습니다.

(6) 당사는 확정급여형제도와 관련하여 차기에 1,660백만원의 기여금을 납부할 것으로 예측하고 있

습니다.

18. 자본금

(1) 보고기간말 현재 자본금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 유통주식수의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
사외적립자산의 공정가치

당기말 전기말

금융기관예치금 8,843,218 27,810,296

(단위: 천원)

구   분 증  가 감  소

할인율의 100 basis point (bp) 변동 (1,088,268) 1,292,336

기대임금상승률의 1% 변동 1,303,452 (1,115,994)

(단위: 천원)

구   분 수권주식수 발행주식수 액면가액 당기말 전기말

보통주 80,000,000주 20,623,600주 500원 10,311,800 15,832,654

(주)
당사는 당기 중 인적분할로 인해 발행주식수가 분할비율 만큼 발행주식수와 자본금이 감소

되었습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 49

19. 기타불입자본
(1) 보고기간말 현재 기타불입자본의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 자기주식의 변동내역은 다음과 같습니다.

20. 이익잉여금

(1) 보고기간말 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 주)

구  분 당 기 전 기

기초 30,232,508 30,232,508

인적분할로 인한 감소 (10,547,066) -

기말 19,685,442 30,232,508

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

주식발행초과금 64,335,439 64,335,439

기타자본잉여금(주1) 6,803,911 6,736,549

자기주식 (9,171,587) (14,038,819)

감자차손(주1) (104,156,431) -

합  계 (42,188,668) 57,033,169

(주1)
유압기기사업부의 인적분할에 당사가 보유 중인 자기주식이 분할비율에 따른 자기주식의

공정가치 평가차익과 분할시 발생하는 대차 차액을 감자차손으로 인식했습니다.

(단위: 주, 천원)

구   분
당  기 전  기

주식수 장부금액 주식수 장부금액

기초금액 1,432,800 14,038,819 1,432,800 14,038,819

인적분할로 인한 감소 (499,619) (4,895,343) - -

매입(주) 4,977 28,111 - -

기말금액 938,158 9,171,587 1,432,800 14,038,819

(주)
당사는 2014년 12월 1일 인적분할에 따른 보통주식 분할로 발생한 단주를 변경상장일 종가

로 매입했습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

법정적립금

이익준비금(주) 5,324,109 4,870,109

임의적립금 190,018,000 168,518,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 50

(2) 당기 및 전기 중 이익잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(3) 당기 및 전기 중 확정급여제도의 재측정요소의 변동내역은 다음과 같습니다.

(4) 당기와 전기의 회사의 이익잉여금처분계산서는 다음과 같습니다.

미처분이익잉여금 40,337,310 35,143,348

합  계 235,679,419 208,531,457

(주)

상법상의 규정에 따라 납입자본의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 금전에 의한 이익배당액

의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하고 있습니다. 동 이익 준비금은 현금배당의 재원으로

사용될 수 없으며, 자본전입 또는 결손보전을 위해서만 사용될 수 있습니다.

(단위: 천원)

구  분 당 기 전 기

기초금액 208,531,457 185,637,724

배당금 지급 (4,534,876) (6,046,502)

확정급여제도의 재측정요소 277,957 (3,261,014)

법인세효과 (67,266) 789,166

당기순이익 31,472,147 31,412,083

기말금액 235,679,419 208,531,457

(단위: 천원)

구   분 당  기 전  기

기초금액 (8,581,927) (6,110,078)

당기변동 277,957 (3,261,014)

법인세 효과 (67,266) 789,165

기말금액 (8,371,236) (8,581,927)

제 37 기
2014년 01월 01일부터

제 36 기
2013년 01월 01일부터

2014년 12월 31일까지 2013년 12월 31일까지

처분예정일(안) 2015년 03월 20일 처분확정일 2014년 03월 14일

(단위: 천원)

과  목 제  37  (당)  기 제  36  (전)  기

I. 미처분이익잉여금 40,337,310 35,143,347

1. 전기이월이익잉여금 8,654,472 6,203,113

2. 당기순이익 31,472,147 31,412,083

3. 확정급여제도의 보험수리적손익 210,691 (2,471,849)

Ⅱ.임의적립금이입액 68,500,000

1. 임의적립금 68,500,000

Ⅲ. 이익잉여금처분액 108,684,083 26,488,876

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 51

(5) 당기 및 전기 중 배당금 지급내역은 다음과 같습니다.

21. 기타자본구성요소

(1) 보고기간말 현재 기타자본구성요소의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 매도가능금융자산평가손익의 변동내역은 다음과 같습니다.

22. 수익

당기 및 전기 중 기타외수익 및 금융이익을 제외한 당사의 계속영업으로부터 발생한 수익의

내용은 다음과 같습니다.

1. 이익준비금 454,000

2. 기타불입자본금 보전 104,156,431 -

3. 기타적립금 - 21,500,000

3. 배당금

   주당배당금(률) :

   당기-보통주 : 230원(46%)

   전기-보통주 : 150원(30%)

4,527,652 4,534,876

III. 차기이월미처분이익잉여금 153,226 8,654,471

(당기)

주식의 종류 총발행주식수 자기주식수 배당주식수 주당 배당금 배당금 합계

보통주 31,665,308주 1,432,800주 30,232,508주 150원 4,534,876,200원

(전기)

주식의 종류 총발행주식수 자기주식수 배당주식수 주당 배당금 배당금 합계

[…]

인구통계적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 1,286,272 - 1,286,272

재무적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 710,052 - 710,052

  경험조정으로 인해 발생한 보험수리적손익 1,380,532 - 1,380,532

소   계 3,376,856 (37,494) 3,339,362

기여금 (978) - (978)

제도가입자가 납부한 기여금

제도에서 지급한 금액 - (7,009,845) (7,009,845)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 110

한편 당기 인식액은 포괄손익계산서의 종업원급여에 포함되어 있습니다. 당기 인식액 중 1,121백만

원(전기:3,725 백만원)은 포괄손익계산서의 매출원가에 포함되어 있으며, 나머지 금액은 판매비 및

관리비에 포함되어 있습니다.

(4) 보고기간말 현재 사외적립자산의 공정가치의 구성요소는 다음과 같습니다.

사외적립자산에 대한 투자전략과 정책은 위험 감소와 수익 추구를 균형 있게 추구하고 있습니다. 부

채와 관련한 자산의 변동성을 최소화하려는 목적은 기본적으로 자산의 분산투자, 부분적인 자산부채

대응전략 그리고 헷징을 통해 이루어지고 있습니다. 부채와 관련한자산의 변동성을 전체적으로 보다

감소시키면서(위험 조정) 목표한 수익을 달성하기 위해많은 종류의 자산에 광범위하게 분산투자하고

있습니다. 고정적인 수익을 얻기 위한 자산 배분은 채권과 유사하고 만기가 긴 특성을 가진 연금부채

와 부분적으로 대응됩니다.

당기 중 사외적립자산의 실제 수익은 685백만원(전기: 686백만원)입니다.

(5) 보고기간 말 현재 다른 모든 가정이 유지될 때, 유의적인 보험수리적 가정이 발생가능한 합리적인

범위 내에서 변동할 경우 확정급여채무에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

보험수리적가정들 사이에는 상관관계가 있으므로 가정의 변동이 독립적으로  발생되지 않을 것이기

때문에 상기의 민감도 분석은 확정급여채무의 실제변동을 나타내지 않을 것입니다. 또한 상기의 민감

도 분석에서 확정급여채무의 현재가치는 연결재무상태표상 확정급여채무를 측정하는 데 적용한 예측

단위적립방식을 사용하여 측정되었습니다.

(6) 연결실체는 확정급여형제도와 관련하여 차기에 1,941백만원(당기: 5,724백만원)의 기여금을 납

부할 것으로 예측하고 있습니다.

19. 자본금

(1) 보고기간말 현재 자본금의 구성내역은 다음과 같습니다.

지급액

사업결합과 사업처분의 영향 (1,627,313) 1,060,455 (566,858)

기말 34,932,850 (27,820,403) 7,112,447

(단위: 천원)

구   분
사외적립자산의 공정가치

당기말 전기말

금융기관예치 16,253,829 27,820,403

(단위: 천원)

구   분 증  가 감  소

할인율의 100 basis point (bp) 변동 (2.333.295) 2,787,675

기대임금상승률의 1% 변동 2,812,213 (2,390,854)

(단위: 천원)

구  분 수권주식수 발행주식수 액면가액 당기말 전기말

보통주 80,000,000주 20,623,600주 500원 10,311,800 15,832,654

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 111

(2) 당기와 전기 중 유통주식수의 변동내역은 다음과 같습니다.

20. 기타불입자본

(1) 보고기간말 현재 기타불입자본의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 자기주식의 변동내역은 다음과 같습니다.

(주)
당사는 당기 중 인적분할로 인해 발행주식수가 분할비율 만큼 발행주식수 및 자본금이 감소

되었습니다

(단위: 주)

구   분 당기 전기

기초 30,232,508 30,232,508

자기주식의 취득 (4,977) -

인적분할로 의한 감소 (10,542,089)

기말 19,685,442 30,232,508

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

주식발행초과금 64,335,439 64,319,507

기타자본잉여금(주1) 1,765,734 6,736,549

자기주식 (9,171,587) (14,038,819)

감자차손(주2) (104,156,431) -

합   계 (47,226,845) 57,017,237

(주1)
유압기기사업부의 인적분할에 따라 공정가치 측정으로 인해 장부가액의 차이 67,362천원이

발생하여 기타 자본잉여금이 증가 하였습니다.

(주2)
당기 중 유압기기사업부의 인적분할에 따라 주주에게 주주에게 분배하여야 할 자산집단을

공정가치로 측정함에 따라 발생한 금액및 자본감소에 따른 감자차손이 발생하였습니다.

(단위: 주, 천원)

구   분
당  기 전  기

주식수 장부금액 주식수 장부금액

기초 1,432,800 14,038,819 1,432,800 14,038,819

인적분할로 인한 감소 (499,619) (4,895,343) - -

매입(주1) 4,977 28,111

기말 938,158 9,171,587 1,432,800 14,038,819

(주1)
당사는 2014년 12월 1일 인적분할에 따른 보통주식 분할로 발생한 단주를 재상장일 종가로

매입했습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 112

21. 이익잉여금

(1) 보고기간말 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 이익잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(3) 당기 및 전기 중 확정급여제도의 재측정요소의 변동내역은 다음과 같습니다.

(4) 당기 및 전기 중 배당금 지급내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

법정적립금

이익준비금(주1) 5,365,151 4,911,151

임의적립금 201,292,011 179,057,625

미처분이익잉여금 104,360,615 79,602,726

합   계 311,017,777 263,571,502

(주1)

상법상의 규정에 따라 납입자본의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 금전에 의한 이익배당

액의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하고 있습니다. 동 이익준비금은 현금배당의 재원으

로 사용될 수 없으며, 자본전입 또는 결손보전을 위해서만 사용될 수 있습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 263,571,502 240,249,877

배당금 지급 (4,534,876) (6,046,502)

보험수리적손익 (26,779) (3,339,361)

법인세효과 11,289 789,165

당기순이익 52,012,573 31,918,323

기타 (15,932) -

기말금액 311,017,777 263,571,502

(단위: 천원)

구 분 당 기 전 기

기초금액 (8,554,872) (6,004,675)

당기변동 (26,779) (3,339,362)

법인세 효과 11,289 789,165

기말금액 (8,570,362) (8,554,872)

(당기)

주식의 종류 총발행주식수 자기주식수 배당주식수 주당 배당금 배당금 합계

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 113

22. 기타자본구성요소

(1) 보고기간말 현재 기타자본구성요소의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 기타자본구성요소의 변동내역은 다음과 같습니다.

23. 수익

당기 및 전기 중 기타영업외수익 및 금융이익을 제외한 연결실체의 계속영업으로부터 발생한 수익의

내용은 다음과 같습니다.

24. 물류비 및 판매비와관리비

(1) 당기 및 전기 중 물류비의 내역은 다음과 같습니다.

보통주 31,665,308주 1,432,800주 30,232,508주 150원 4,534,876,200원

(전기)

주식의 종류 총발행주식수 자기주식수 배당주식수 주당 배당금 배당금 합계

보통주 31,665,308 1,432,800주 30,232,508주 200원 6,046,501,600원

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

매도가능금융자산평가손익 5,132 61,410

지분법자본변동 - 58,320

해외사업환산손익 3,266,300 3,353,203

합   계 3,271,432 3,472,933